
令和４年４月７日  

 ５・６年生保護者様 

北九州市立上津役小学校  

校長 宮 﨑 貴 寛  

 

令和４年度の第５・６学年における一部教科担任制の実施について 

 

 早春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、北九州市では、中学校体育教員を担任として活用し、「一部教科担任制」（中学校のような教

科担任の教員が担当）を推進しております。 

 つきましては、本校でも、第５・６学年において「学級担任制」（専科指導の教科以外のすべての授

業を学級担任が担当）から「一部教科担任制」を実施することといたしました。 

 第５・６学年の学習については、中学校の学習につながるより専門性の高い学習内容が含まれてい

ます。これまで学級担任がこれらすべての教科等（専科指導は除く）の準備等を行い、授業を実施し

てまいりましたが、「一部教科担任制」にすることにより、次のような効果が期待できます。 

 

 ○ 複数の教員が関わることで、お子様をより多面的な視点から見取り、よさを引き出しやすくな

るなどの効果が期待できます。また、これにより中学校との円滑な接続も期待できます。 

 ○ 担当教科のみの授業の準備に時間を割くことができるため、より授業の質の向上が期待できま

す。 

 

 しかしながら、「一部教科担任制」初年度であり、様々な課題も出てくることも想定しております。

その課題を１つ１つ解決しながら、よりよい教育を行えるよう取り組んでまいります。ご理解賜りま

すようよろしくお願いいたします。 

 なお、ご不明な点等ございましたら、本校教頭 松本（６１１－００２３）までご連絡ください。 

 

 

【担任及び各教科等を担当する教員】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 道徳・総合的な学習の時間・学級活動については、学級担任が担当します。 

 

５年１組 ５年２組 ５年３組 ５年４組 ６年１組 ６年２組 ６年３組

担任 福永　優美子 坂本　誠直 斉藤　たい 有益　華絵 宮内　亜希子 野村　周平 安田　幸世

国語 福永　優美子 坂本　誠直 斉藤　たい 有益　華絵

社会 福永　優美子 坂本　誠直 斉藤　たい 有益　華絵

算数

理科

音楽

図画工作

家庭

体育

外国語 宮内　亜希子 岡村　弘 安田　幸世

中畑　淳子

宮内　亜希子

野村　周平

坂本　誠直

堀　智恵 安田　幸世

大津留　潤

有益　華絵

福永　優美子

斉藤　たい

個人情報を含むため省略させていただきます 


